
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Antonella Valeri 

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Assunta De Luca 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Cristofoletti Gilberto

attesta che la spesa prevista di euro 18786.24 viene imputata al conto economico nÂ° 80201720 e trova copertura nel
Budget trasversale assegnato.

No

Cristofoletti Gilberto

Area Funzionale Dipartimentale Programmazione e gestione tecnologie

Meschino Giacomo

0001117

0001117

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO METIS DEL SERVIZIO DI ASSISTENTE AL RUP CON FUNZIONI DI
ASSISTENTE TECNICO PER L’INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI TRA CUI LE N.24
GRANDI APPARECCHIATURE P.N.R.R. M6C2I1.1.2

08/10/2024

08/10/2024

Cristofoletti Gilberto

211ff266696adc40134ad5fb3d8a6069d6683e3cdff85659d2b71afc1bc89ee8

211ff266696adc40134ad5fb3d8a6069d6683e3cdff85659d2b71afc1bc89ee8



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  

Area Funzionale Dipartimentale Programmazione e gestione tecnologie



IL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE E PROGRAMMAZIONE TECNOLOGIE
VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 
delega al Governo in materia di Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 così detto “codice dei contratti pubblici” per le parti ancora in vigore in relazione alle 
procedure oggetto del presente provvedimento;

PRESO ATTO che:
• in data 15/10/1998 è stato costituito il Consorzio Metis, C.F. 93042190509 - P.IVA 01474230503, che 

è ente strumentale ai propri soci, costituiti da Regione Toscana, Aziende sanitarie toscane, Ente di 
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR), consorzi Società della Salute per la Regione 
Toscana, enti assimilabili operanti in altre Regioni, nonché soggetti in qualunque forma costituiti ai 
quali partecipano in via esclusiva enti di diritto pubblico operanti nel Servizio Sanitario Nazionale o 
nelle attività socio sanitarie;

• il Consorzio Metis ha lo scopo di erogare servizi di carattere tecnico-amministrativo esclusivamente 
a  membri  del  Consorzio,  e  rappresenta  lo  strumento  interaziendale  per  favorire  la  gestione 
coordinata,  efficace  ed  efficiente  delle  tecnologie  sanitarie,  degli  immobili,  per  lo  sviluppo  di 
applicativi software e per la formazione del personale;

• l’Azienda Usl Toscana sud est ha aderito, per mezzo delle ex Aziende UU.SS.LL. confluite in essa, al  
Consorzio Metis;

• l’Assemblea  Consortile  Metis  nella  seduta  del  14/9/2018  ha  approvato  il  “Regolamento  per  la 
disciplina delle  modalità  di  affidamento di  prestazioni  dalle  Consorziate al  Consorzio,  della  loro 
organizzazione, gestione e controllo”  che, all’art. 3,  individua la corretta modalità di affidamento 
dei servizi in house;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1303 del 07/12/2016 con la quale l’Azienda USL Toscana  
sud est ha approvato un nuovo Disciplinare per la stipula di contratti di servizio tra Consorziati e Consorzio  
Metis, compreso il modello di contratto di servizio in house, e dove:

• si  da  atto della sussistenza  dei  presupposti  contenuti nella  normativa  ed  i  principi  stabiliti  dal 
Decreto Legislativo n. 50/2016, “Codice degli Appalti e delle Concessioni”, in materia di esclusione  
dalla  sua  applicazione  per  concessioni,  appalti  pubblici  e  accordi  tra  enti  e  amministrazioni 
aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico (articolo 5);

• si prevede che l’effettivo affidamento di singoli e specifici incarichi venga formalmente approvato 
dalla AUSL in sede di accettazione dell’Offerta tecnico-economica elaborata dal Consorzio, previa 
valutazione  sulla  congruità  economica  dell’offerta  avuto  riguardo  all’oggetto  e  al  valore  della 
prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di  affidamento delle ragioni del 
mancato ricorso al mercato anche in riferimento agli obiettivi di efficienza, economicità e di qualità  
del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

VALUTATO che:
• l'esecuzione di servizi in house offre una opportunità organizzativa unica all'Azienda, permettendo il  

massimo risultato in  termini  di  efficacia dei  servizi  resi  che vengono prestati in sinergia con le 
strutture aziendali competenti ai settori di attività interessati, non altrimenti ottenibile con forme 
diverse di affidamento;

• il risultato dei servizi resi all'interno delle convenzioni precedentemente stipulate dall’Azienda  con il 
Consorzio Metis è stato positivo e ha permesso di garantire un supporto di qualità e competenza 
alle strutture aziendali coinvolte; 



RICORDATO  che il  Consorzio  Metis svolge  la  propria  attività  esclusivamente  a  favore  dei  membri,  non 
persegue interessi in conflitto con quelli delle amministrazioni o enti aggiudicatori controllanti, che i membri 
esercitano un controllo analogo a quello sui propri servizi, e sono in grado di esercitare congiuntamente una 
influenza dominante su obiettivi strategici e decisioni significative;

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 1406 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Affidamento di  
servizi in house a Consorzio Metis. Prosecuzione per l’anno 2024” con la quale:
- si prende atto dell’offerta tecnico economica prot. Metis 1094/1095 del 2021 per la fornitura di servizi in  
house tra la Ausl Toscana sud est e Consorzio Metis per il  biennio 2022/2024, come ns. richiesta prot. 
0513984  del  01.12.2021,  per  poter  usufruire  di  prestazioni  afferenti  le  aree  funzionali  tecnico-
amministrativa  e  tecnico  ingegneristica,  nel  rapporto  di  affidamento  dei  servizi,  in  ottemperanza  al  
“Regolamento per la disciplina delle modalità di affidamento di prestazioni dalle consorziate al consorzio,  
della loro organizzazione gestione e controllo”,
- si procede con la continuità dei seguenti servizi:
 Supporto alla programmazione,
 Supporto alla gestione degli arredi,
 Supporto alla gestione tecnica dei beni immobili,
- si stabilisce di stipulare il relativo contratto per l’anno 2024;

DATO  ATTO  della  procedura  di  affidamento  diretto  in  house  n.  040821/2024  effettuata  sul  Sistema 
Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  START  con  la  quale  l’Azienda  USL  Toscana  sud  est  ha  
presentato al Consorzio Metis richiesta di offerta per il servizio  “Assistente al RUP con funzioni di assistente 
Tecnico per l’installazione di apparecchiature elettromedicali tra cui le n.24 Grandi apparecchiature P.N.R.R. 
M6C2I1.1.2”  necessario a garantire il corretto svolgimento delle funzioni oggetto della procedura;

VISTA  L’offerta tecnico-economica  n. 808-2024/2024 relativa al servizio “Assistente al RUP con funzioni di 
assistente  Tecnico  per  l’installazione  di  apparecchiature  elettromedicali  tra  cui  le  n.24  Grandi  
apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2” presentata dal consorzio Metis, allegata al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale, corrispondente ai fabbisogni rappresentati dall’Azienda USL Toscana sud est;

DATO ATTO che la proposta del Consorzio Metis per il servizio in argomento, così come formulate nella 
offerta tecnico/economica 808-2024/2024, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
risulta coerente con le esigenze aziendali;

DATO ATTO che la suddetta offerta è congrua e coerente con il disposto dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023  in 
considerazione del fatto che:

• la congruità dei costi è garantita, tenuto conto delle risorse umane previste nel progetto offerto, 
oltre che dal confronto con le potenziali tariffe professionali o tabelle similari;

• è esclusa l’applicazione per i servizi resi in house dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), secondo le 
condizioni previste dalla Circolare Agenzia delle Entrate 23/E del 08/05/2009, presenti per l’anno 
2022 e da verificare per gli anni successivi;

• detta congruità è ulteriormente verificata in sede di controllo omologo che l'Azienda USL Toscana 
Sud  Est  esercita  regolarmente  nei  confronti  del  Consorzio,  attraverso  il  Comitato  di  Garanzia 
costituito da membri che rappresentano i Consorziati;

DATO ATTO che all’approvazione della sopra richiamata procedura su START è stato rilasciato il seguente 
CIG: B356EA5B20 

RITENUTO OPPORTUNO per tutto quanto sopra indicato, accettare la suddetta offerta e  procedere  all’ 
affidamento in  house al  Consorzio  Metis,  con sede legale  in  Pisa  -  Via  Cosimo Ridolfi  6,  secondo le 
condizioni  tecniche  organizzative  ed  economiche  indicate  nella  offerta  tecnico-economica  n.808-



2024/2024  di servizio “Assistente al RUP con funzioni di assistente Tecnico per l’installazione di apparec-
chiature elettromedicali tra cui le n.24 Grandi apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2”, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la durata del servizio sarà pari a 6 mesi, eventualmente rinnovabili;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di  accettare  l’offerta  Metis  n.  808-2024/2024,   allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Di  disporre  l'affidamento  in  house,  ai  sensi  dell’art  7  del  D.Lgs.  36/2023,  al  Consorzio  Metis,  C.F. 
93042190509 - P.IVA 01474230503, con sede legale in Pisa - Via Cosimo Ridolfi 6, del servizio  di assistenza 
al  RUP  secondo  le  condizioni  tecniche,  organizzative  ed  economiche  indicate  nelle  offerte  tecnico-
economica  n.  808-2024/2024  del  servizio  “Assistente  al  RUP  con  funzioni  di  assistente  Tecnico  per 
l’installazione  di  apparecchiature  elettromedicali  tra  cui  le  n.24  Grandi  apparecchiature  P.N.R.R. 
M6C2I1.1.2”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di stabilire che la durata del servizio “Assistente al RUP con funzioni di assistente Tecnico per l’installazione 
di apparecchiature elettromedicali tra cui le n.24 Grandi apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2”sia pari a 6 
mesi a decorrere dalla data dal 01/11/2024 con termine al 31/04/2025, eventualmente rinnovabili;

Di  dare  atto che  il  suddetto  affidamento  è  disposto  per  il  seguente  importo:  € 3.129,04  (Euro 
tremilacentoventinove/04) mensili, oneri di bollo esclusi per il servizio di “Assistente al RUP con funzioni di 
assistente  Tecnico  per  l’installazione  di  apparecchiature  elettromedicali  tra  cui  le  n.24  Grandi  
apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2”;

Di stabilire,  in merito ai suddetti servizi di assistenza al RUP,  la stipula di Contratti di servizio in house 
secondo lo schema  approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1303 del 07/12/2016;

Di delegare il  Direttore dell’area funzionale tecnica Gestione e programmazione Tecnologie, Ing. Gilberto 
Cristofoletti,  alla sottoscrizione del Contratto di servizio;

Di prevedere che l’affidamento in questione  sarà imputato al conto economico 80201720 (Costi per altri 
servizi non sanitari da altri Soggetti Pubblici) inserito nel progetto di budget 2017208401000 ”Servizi non 
sanitari  da  pubblico  -UOC  Governo  tecn.elettr.  -USLSE”  per  €  18.786,24 
(diciottomilasettecentoottantasei/24) imposta di bollo inclusa;

Di  trasmettere il  presente  atto  al  Dipartimento  Governo  economico  e  delle  gestioni  economiche  e 
finanziarie per gli adempimenti di competenza;

Di stabilire che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, art. 6  è  
l’Ing. Gilberto Cristofoletti, Direttore dell’area Gestione e programmazione tecnologie;

                                                                   Il Direttore dell’area tecnica Gestione e programmazione tecnologie
                                                                   (Ing. Gilberto Cristofoletti)

IL DIRETTORE GENERALE



VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 73 del 29 Aprile 2022 con cui si nomina il 
Dr.  Antonio  D'Urso  Direttore  Generale  dell'Azienda  USL  Toscana  Sud  Est;

RICHIAMATA la propria Delibera N. 700 del 20 maggio 2022  di presa d'atto del contratto di prestazione 
d'opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale di Azienda Sanitaria Regionale  
e conseguente insediamento del Dott. Antonio D'Urso nelle funzioni di Direttore Generale dell'Azienda USL  
Toscana Sud Est a decorrere dal 20 Maggio 2022;

LETTA E VALUTATA  la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore delll’area tecnica 
Gestione e programmazione Tecnologie  avente ad oggetto “Affidamento in house al Consorzio Metis del 
servizio  di  Assistente  al  RUP  con  funzioni  di  assistente  Tecnico  per  l’installazione  di  apparecchiature 
elettromedicali tra cui le n.24 Grandi apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2”;

PRESO ATTO dell'attestazione della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal 
Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

Di  accettare  l’offerta  Metis  n.  808-2024/2024,   allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Di  disporre  l'affidamento  in  house,  ai  sensi  dell’art  7  del  D.Lgs.  36/2023,  al  Consorzio  Metis,  C.F. 
93042190509 - P.IVA 01474230503, con sede legale in Pisa - Via Cosimo Ridolfi 6, del servizio  di assistenza 
al  RUP  secondo  le  condizioni  tecniche,  organizzative  ed  economiche  indicate  nelle  offerte  tecnico-
economica  n.  808-2024/2024  del  servizio  “Assistente  al  RUP  con  funzioni  di  assistente  Tecnico  per 
l’installazione  di  apparecchiature  elettromedicali  tra  cui  le  n.24  Grandi  apparecchiature  P.N.R.R. 
M6C2I1.1.2”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di stabilire che la durata del servizio “Assistente al RUP con funzioni di assistente Tecnico per l’installazione 
di apparecchiature elettromedicali tra cui le n.24 Grandi apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2”sia pari a 6 
mesi a decorrere dalla data dal 01/11/2024 con termine al 31/04/2025, eventualmente rinnovabili;

Di  dare  atto che  il  suddetto  affidamento  è  disposto  per  il  seguente  importo:  € 3.129,04  (Euro 
tremilacentoventinove/04) mensili, oneri di bollo esclusi per il servizio di “Assistente al RUP con funzioni di 
assistente  Tecnico  per  l’installazione  di  apparecchiature  elettromedicali  tra  cui  le  n.24  Grandi  
apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2”;

Di stabilire,  in merito ai suddetti servizi di assistenza al RUP,  la stipula di Contratti di servizio in house 
secondo lo schema  approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1303 del 07/12/2016;

Di delegare il  Direttore dell’area funzionale tecnica Gestione e programmazione Tecnologie, Ing. Gilberto 
Cristofoletti,  alla sottoscrizione del Contratto di servizio;

Di prevedere che l’affidamento in questione  sarà imputato al conto economico 80201720 (Costi per altri 
servizi non sanitari da altri Soggetti Pubblici) inserito nel progetto di budget 2017208401000 ”Servizi non 
sanitari  da  pubblico  -UOC  Governo  tecn.elettr.  -USLSE”  per  €  18.786,24 



(diciottomilasettecentoottantasei/24) imposta di bollo inclusa;

Di  trasmettere il  presente  atto  al  Dipartimento  Governo  economico  e  delle  gestioni  economiche  e 
finanziarie per gli adempimenti di competenza;

Di stabilire che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, art. 6  è  
l’Ing. Gilberto Cristofoletti, Direttore dell’area Gestione e programmazione tecnologie;

Di incaricare la UOC Affari Generali - pianificazione e coordinamento dei processi amministrativi:
– di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n° 69, art. 32  

comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale;
– di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai  

sensi della Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2;

Il Direttore Generale
(Dr. Antonio D'Urso)



Rif: 808-2024
Pisa 02/10/2024

Alla cortese attenzione:

Direttore Dipartimento Tecnico
Dott. Ing. Riccardo Antonelli
Sede operativa GROSSETO

Via Cimabue, 109
58100 Grosseto

centralino 0564-485111
riccardo.antonelli@uslsudest.toscana.it

ausltoscanasudest@postacert.toscana.it

Oggetto: Offerta tecnico-economica alla vostra richiesta Numero 040821/2024

In relazione alla vostra richiesta Prot. 040821/2024 con Oggetto “Servizi di Supporto alle attività dei
RUP per progetti programmati nel Piano Investimenti aziendale e nel PNNR dell’Azienda Usl
Sud-Est. – Richiesta di attivazione di servizio” pervenuta su piattaforma start il 26/09/2024 si
trasmette con la presente relativa offerta economica e in allegato (rif. prot 809/2024) l’offerta tecnica.

Cordiali Saluti

Dott. Walter Volpi
Amministratore Unico Consorzio Metis

mailto:riccardo.antonelli@uslsudest.toscana.it
mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it


Offerta Economica

Servizi di Assistenza al RUP con funzioni di assistente Tecnico per l’installazione di
apparecchiature elettromedicali tra cui le n.24 Grandi apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2

Rif: 808-2024
Pisa 02/10/2024



Sommario
Riferimento Offerta Tecnica 3

Durata del Servizio 3

Validità dell’offerta 3

Fatturazione e Pagamenti 3



Riferimento Offerta Tecnica
Offerta Tecnica Prot. Metis 808/2024

Durata del Servizio
La durata del servizio offerto è esplicitata nella tabella sottostante, eventualmente rinnovabile per
ulteriori 12.

Corrispettivo del Servizio

Il corrispettivo del Servizio è riportato nella tabella seguente, suddiviso per Ambito:

per un totale per 6 mesi di € 18.774,24 di cui € 500 per la Sicurezza. L’offerta è rinnovabile al
termine del periodo per ulteriori 12 allo stesso canone mensile.

Validità dell’offerta
L’offerta è validità entro e non oltre 60 giorni dalla data di riferimento del documento.

CIG

Il codice CIG deve essere riportato nel contratto.

Si ricorda che il CIG consente:

● l’identificazione univoca di una procedura di affidamento ed il suo monitoraggio,
garantendo pubblicità e trasparenza;

● la tracciabilità dei flussi finanziari collegati ad affidamenti di lavori, servizi o forniture,
indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo
dell’affidamento stesso;

● l’adempimento degli obblighi contributivi.

Come chiarito nella determinazione n. 4/2011, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19
dicembre 2023, gli affidamenti in-house non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari. Restano però valide le ulteriori due cause per l’acquisizione del CIG.

Durata del servizio in mesi 6

Costo mensile (IVA esclusa) € 3.129,04

https://www.anticorruzione.it/-/determinazione-n.-4-del-7-luglio-2011
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-585-del-19-dicembre-2023-linee-guida-sulla-tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-585-del-19-dicembre-2023-linee-guida-sulla-tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari


Ordine NSO
Dal 1 gennaio 2022 sarà obbligatorio emettere l’ordine di fornitura di servizi tramite NSO.

Il Consorzio Metis ha scelto come modalità di ricezione degli ordini elettronici, la casella di
posta elettronica certificata (PEC).

Ragione Sociale: Consorzio Metis
C.F. 93042190509
P.IVA 01474230503
e-mail: metis@pec.consorziometis.it
Contatto telefonico 050 572761

Fatturazione e Pagamenti
Il Consorzio fatturerà alla Consorziata in ragione dei servizi attivati e dei compensi da ricevere, in
base alle modalità e secondo le tempistiche indicate nell’offerta Tecnico ed Economica e relativo
atto di approvazione.
L’IVA viene applicata se dovuta ai sensi della Circolare Agenzia delle Entrate 23/E del 08.05.2009.
Il corrispettivo dovrà essere versato al Consorzio entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture,
mediante Bonifico Bancario a favore della Cassa di Risparmio di Pisa – Sede Centrale – IBAN IT46
O 05034 14011 000000399059 intestato al Consorzio Metis. Al fine di riconciliare i pagamenti del
Socio con le fatture emesse dal Consorzio la consorziata si impegna ad indicare il numero della
fattura nella causale del bonifico bancario.
Al fine di riconciliare i pagamenti del Socio con le fatture emesse dal Consorzio la Consorziata si
impegna ad indicare il numero della fattura nella causale del bonifico bancario.



Rif: 809-2024
Pisa 02/10/2024

Offerta Tecnica
Servizi di Assistenza al RUP con funzioni di assistente Tecnico per l’installazione di

apparecchiature elettromedicali tra cui le n.24 Grandi apparecchiature P.N.R.R. M6C2I1.1.2



Premessa 3

Contesto specifico 4

Servizio oggetto dell’offerta 4

Organizzazione del Servizio 5
Professionalità impiegate 5

Obblighi del Socio 5



Premessa
Il documento riporta l’offerta tecnico-economico in merito alla vostra richiesta numero
040821/2024 con Oggetto “Servizi di Supporto alle attività dei RUP per progetti programmati nel
Piano Investimenti aziendale e nel PNNR dell’Azienda Usl Sud-Est. – Richiesta di attivazione di
servizio” pervenuta su piattaforma start il 26/09/2024 in ottemperanza al "REGOLAMENTO PER
LA DISCIPLINA DELLE MODALITA’' DI AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI DALLE
CONSORZIATE AL CONSORZIO, DELLA LORO ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E
CONTROLLO” allegato alla presente che. costituisce parte integrante e sostanziale al
documento.

I servizi erogati sono altresì vincolati dallo Statuto del Consorzio (Art. 4 “Scopi del Consorzio”)
oltre ai regolamenti in merito di “Assunzione del personale dipendente” ed a quello “L’Acquisto di
Beni e Servizi”. La piena attuazione di questo impianto regolamentare è demandata
all’Amministratore Unico sul quale vigila il Comitato di Garanzia. L’insieme dei regolamenti e
l’azione del Comitato di Garanzia esercitano operativamente il “controllo analogo” delle
Consorziate nel Consorzio. L’Assemblea Consortile in cui trovano rappresentanza tutti i
Consorziati per tramite dei Direttori Generali o da essi delegati è l’organo di indirizzo,
coordinamento e controllo del Consorzio. L’Amministratore Unico al fine di garantire il massimo
coinvolgimento delle Consorziate nella gestione operativa del Consorzio invia, con cadenza
mensile, un’apposita relazione contenente una descrizione dei servizi richiesti dai Consorziati nel
mese, di quelli attivati oltre a quelli proposti. La relazione è indirizzata ai membri
dell’Assemblea ed a quelli del Comitato di Garanzia ovvero a tutte le Consorziate che
appartengono a due diverse regioni italiane:
● Toscana
● Emilia Romagna
I Consorziati sono:
● Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi
● Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer
● Azienda Ospedaliero-Universitaria Parma
● Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana
● Azienda Ospedaliera Universitaria Senese
● USL Toscana Nord
● USL Toscana Centro
● USL Toscana Sud Est
● ESTAR Regione Toscana
● Regione Toscana
● Fondazione Toscana Gabriele Monasterio
● ISPRO

Una tale diversa collocazione geografica impone al Consorzio un modello operativo la cui
struttura è assimilabile ad una rete di unità operative. Il tema della loro omogeneizzazione,
coordinamento e controllo è stato affrontato negli ultimi due anni e inizia a dare i propri frutti in
termini di spunti progettuali innovativi sia nei contenuti sia nelle modalità propositive ed esecutive.



I dipendenti del Consorzio utilizzano una piattaforma informatica per partecipare all’interno di
una Community nella quale gli incontri virtuali creano idee innovative proprio in virtù della diversa
provenienza fisica dei contributi e dell’eterogeneità delle professionalità presenti.

Contesto specifico
L’insieme dei servizi erogati dal Consorzio Metis nei confronti dei propri soci è sezionabile in aree
funzionali individuate dall’art.4 dello Statuto. Per area funzionale si intende un è un insieme di
servizi erogati dal Consorzio raggruppate in base al criterio dell'omogeneità delle competenze
necessarie per il loro svolgimento. Sono aree funzionali del Consorzio le seguenti: Servizi per
SPP, Servizi per le Tecnologie Sanitarie, Servizi all’Utenza, Servizi di supporto all’individuazione e
gestione del patrimonio del Socio, Servizio di gestione delle postazioni di lavoro informatiche del
Socio, Servizi ICT, Servizi per la Direzione.
Lo specifico servizio si inquadra nel contesto dell’ambito statutario denominato “Nella gestione
degli immobili con servizi inerenti alla progettazione, certificazione e accreditamento di nuove
edificazioni, manutenzioni o ristrutturazioni” anche in relazione alla recente delibera di Giunta
Regionale nr. 992 del 04.10.2021 che individua il Consorzio quale partner di riferimento per le
attività di supporto amministrativo, tecnico e giuridico per l’attuazione del PNRR e del Fondo
Complementare, compreso l’attività di supporto al RUP per le gare di appalto di cui sopra.

Servizio oggetto dell’offerta
Il servizio che proponiamo si sostanzia in un fattivo supporto mediante:
I. un affiancamento operativo qualificato nelle fasi di sviluppo dell’idea progettuale, della

successiva fase di progettazione, validazione ed appalto.
II. un supporto ai processi necessari per l’ottenimento di pareri e permessi;
III. un rapporto con l’Autorità Anticorruzione per favorire una serena conduzione dei processi

giuridico amministrativi necessari all’individuazione degli operatori economici.

Questo continuo supporto è finalizzato al rispetto dei tempi previsti per ciascuno degli interventi giudicati
strategici che nella disponibilità di un costante monitoraggio dei cronoprogrammi dei lavori, grazie a
cadenzati sopralluoghi nei rispettivi cantieri e la contestuale l’implementazione di un sistema
informativo/gestionale evoluto delle commesse;

Più specificatamente sono erogate le seguenti prestazioni:
● supporto nella stesura di documenti di gara relativi a progettazione e lavori
● interfaccia con i progettisti esterni incaricati.
● interfaccia con progettisti, verificatori del progetto, DL, CSE, Collaudatori - interfaccia con

gli Enti the intervengono per i necessari pareri e permessi (Soprintendenza, Vigili del



Fuoco, Comuni competenti in materia, Regione Toscana, Genio Civile, ARPAT, ENAC,
ecc..)

● report cadenzati per il monitoraggio dei cronoprogrammi e dei costi complessivi.
● verifica della qualità delle tecnologie sanitarie in relazione all’offerta
● interfaccia con le strutture aziendali competenti per i requisiti di esercizio
● interfaccia e supporto al Responsabile sanitario del progetto
● attività di supporto ad ESTAR ed al Responsabile sanitario del progetto, per

l'approvvigionamento/installazione delle apparecchiature sanitarie e degli
arredi/attrezzature e per tutte le attività connesse all'attivazione della struttura.

Organizzazione del Servizio
Le risorse impiegate nell’erogazione del servizio rispondono al Referente Tecnico del Consorzio
incaricato il quale supporta altresì la struttura di coordinamento centrale nell’esercizio
amministrativo degli oneri derivanti dall’applicazione dei regolamenti del Consorzio.
Il referente tecnico in fase esecutiva del servizio (art. 4 del regolamento per l’affidamento dei
servizi) per il Consorzio sarà individuato all’interno del team delle risorse impiegate.
Le risorse professionali che il Metis intende mettere a disposizione sono organizzate da un
professionista con comprovata esperienza nell’intero processo di realizzazione di opere
pubbliche strategiche e rilevanti.

Professionalità impiegate
Il Consorzio utilizzerà professionalità esterne con comprovata esperienza che opereranno sia in
sede che sul campo.

Obblighi del Socio
Al fine dell’erogazione del servizio il Consorzio Metis dovrà essere messo nelle migliori condizioni
di poter svolgere le attività compatibilmente con le tempistiche indicate nella convenzione.
Ovvero il Consorziato anche tramite soggetti terzi da esso individuato dovrà mettere il Consorzio
Metis nelle condizioni di compiere le proprie attività in tempistiche tecnicamente compatibili con
quanto specificato nella convenzione e con particolare riguardo con le tempistiche della
conclusione della stessa.

Più in particolare il Socio dovrà:
● Fornire l’autorizzazione all’accesso ai presidi interessati all’espletamento della attività.



● Fornire i locali, ad uso gratuito, garantendone la manutenzione ordinaria e straordinaria, la
corretta climatizzazione e pulizia in osservanza alla normativa vigente presso i quali
opereranno i dipendenti del Consorzio Metis.

● Fornire la strumentazione informatica nei locali messi in disponibilità ai fini dello
svolgimento del servizio con annessa connettività alla rete Internet.

● Verificare il soddisfacimento dei risultati attesi sulla base dei programmi e delle procedure.
● Mettere a disposizione tutti software e i documenti necessari al buon esito delle attività

commissionate.
● Mettere a disposizione tutti gli atti necessari al buon esito delle attività commissionate.
● Garantire l’eventuale uso di idonei mezzi di trasporto finalizzati allo svolgimento del

servizio.

In ossequio all’art. 8 del Regolamento del Consorzio Metis, approvato dall’Assemblea consortile
del 14/9/2018, la Consorziata/Socio si impegna a nominare il Consorzio Metis responsabile del
trattamento dei dati personali oggetto della presente offerta.
Ove il servizio venga espletato utilizzando dispositivi (es. computer, stampanti, archivi, software,
etc.) di proprietà di USL Toscana Sud Est o di altri Consorziati, pertanto il Consorziato si impegna
a fornire al Consorzio anche i modelli di nomina ad incaricato del trattamento ex art. 29
Regolamento UE 2016/679 e art. 2 quaterdecies D.lgs. 196/2003 e s.m.i. ovvero a inviare
istruzioni documentate, impartite mediante istruzioni e/o comunicazioni specifiche, in ossequio
alle proprie procedure aziendali interne in tema di protezione dei dati personali al fine di mettere il
Consorzio nelle condizioni di poter predisporre la necessaria documentazione in totale conformità
con esse.
In ossequio all’art. 8 del Regolamento del Consorzio Metis, approvato dall’Assemblea consortile
del 14/9/2018, la Consorziata/Socio si impegna a trasmettere al Consorzio Metis i codici etici e di
comportamento adottati nonché tutti gli atti e i regolamenti adottati dalla Consorziata, in materia
di Prevenzione della Corruzione, che disciplinano il comportamento del proprio personale in
modo da farli osservare alle risorse impiegate nel servizio.


		2024-10-16T13:42:07+0200


		2024-10-16T13:45:30+0200


		2024-10-16T14:16:48+0200


		2024-10-16T14:21:56+0200




